
COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                              Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 269 del 13/11/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 572 del 13/11/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Attrezzature per la realizzazione di un parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica 

sportiva libera” – PNRR Missione 5 – Componente 2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport 

ed Inclusione Sociale” (Decreto di finanziamento del Capo Dipartimento per lo Sport del 

22/03/2023) – AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO – CUP: G94J23000180001 - CIG: 

9738823AF8.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità 

gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte 

quelle previste dalla legge; 

Premesso il Dipartimento per lo Sport ha previsto, nell’ambito della 3^ Linea di intervento 

finanziata con i fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove 

tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 

10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno; 

Premesso altresì che con nota prot. n. 2544 del 10/03/2023 questo Comune trasmetteva, al 

Dipartimento per lo Sport, dichiarazione sostitutiva, ai fini dell’ammissione al finanziamento per la 

realizzazione di un parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica sportiva libera – PNRR Missione 5 

– Componente 2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione Sociale”; 

Considerato che il Capo del predetto Dipartimento, con Decreto del 22/03/2023, ha incluso il 

Comune di Tarsia, avente fascia di popolazione tra 1.001 e 3.000 abitanti, tra gli Enti beneficiari di un 

finanziamento di €. 28.500,00 per la realizzazione dell’intervento di cui in premessa; 

Considerato altresì che questo Comune, in qualità di Soggetto Attuatore, a seguito 

dell’ammissione al finanziamento di che trattasi, ha sottoscritto e trasmesso al suddetto Dipartimento per 

lo Sport, con prot. n. 3048 del 27/03/2023, apposito “Atto d’Obbligo”, regolante le modalità di attuazione 

del finanziamento; 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 25 del 28/03/2023 avente ad oggetto “Variazioni in esercizio 

provvisorio per nuove e maggiori entrate, in via d’urgenza al Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario 2022/2024 – esercizio 2023 (art.175, comma 4 del TUEL) - N. 01/2023”, con la quale si 

apportava a detto Bilancio rettifica per la maggiore entrata di €. 28.500,00 a valere sul fondo PNRR 

Missione 5 – Componente 2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione Sociale”; 

Vista la determinazione a contrarre n. 73/139 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Determina a 

contrarre mediante trattativa diretta sul Me.Pa., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                              Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura e posa in opera di “Attrezzature per la realizzazione di 

un parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica sportiva libera” – PNRR Missione 5 – Componente 

2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione Sociale” (Decreto di finanziamento del Capo 

Dipartimento per lo Sport del 22/03/2023) CUP: G94J23000180001 - CIG: 9738823AF8”; 

Dato atto che per l’affidamento della fornitura in oggetto è stata eseguita procedura di acquisto 

MePA n. 253938 e conseguente ordinativo di esecuzione immediata n. 7218078 all’operatore economico 

ENERLUC SRLS, con sede in Via Taranto, 3, 00182 Roma (RM), P.I. 16979561004, presente sull’Albo 

Fornitori della piattaforma MePA; 

Considerato che con Determinazione di aggiudicazione definitiva di questo Ufficio n. 76/144 del 

31/03/2023, è stata affidata la fornitura e posa in opera delle “Attrezzature per la realizzazione di un 

parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica sportiva libera - codice articolo ENERFIT28.5”, alla 

ditta ENERLUC SRLS, con sede in Via Taranto, 3, 00182 Roma (RM), P.I. 16979561004, per l’importo 

di €. 28.474,80 (IVA 22%inclusa), di cui €. 23.340,00 per imponibile ed €. 5.134,80 per iva al 22%; 

Vista la richiesta del 08/11/2023 – prot. Ente n. 13085, pervenuta da parte del predetto operatore 

economico ENERLUC SRLS., con la quale chiede a questo Ente di potere affidare in subappalto, nella 

misura presunta di importo lavori pari ad €. 3.000,00, oltre iva come per Legge, la parte relativa alla posa 

in opera delle attrezzature sportive, oggetto dell’affidamento sopra citato, all’impresa LA RUSSA 

COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede in Tarsia (CS) in Corso Umberto I° n.55, p.i: 03607420787; 

Accertata la regolarità della documentazione prodotta, ivi compreso la dichiarazione sul possesso 

dei requisiti di cui agli artt. 94-95-96-97-98-100 del D.Lgs. n. 36/2023 ed il Contratto di subappalto; 

Ritenuto pertanto di potersi concedere l’autorizzazione al subappalto secondo la richiesta avanzata 

dalla ditta nel rispetto e sotto l’osservanza delle norme e condizioni di legge; 

Visto l’art. 119 del D.Lgs.vo 31/03/2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di autorizzare l’impresa ENERLUC SRLS, con sede in Via Taranto, 3, 00182 Roma (RM), P.I. 

16979561004, affidataria della fornitura e posa in opera di “Attrezzature per la realizzazione di un 

parco/percorso attrezzato, da destinare alla pratica sportiva libera” – PNRR Missione 5 – Componente 

2 – Misura 3 – Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione Sociale” di cui in premessa, a subappaltare alla 

ditta LA RUSSA COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede in Tarsia (CS) in Corso Umberto I° n.55, p.i: 

03607420787, la parte relativa alla posa in opera delle suddette attrezzature sportive (nei limiti di 

legge), nella misura presunta di importo lavori pari ad €. 3.000,00, oltre iva come per Legge; 

3. Di dare atto che il subappalto di che trattasi è sottoposto all’osservanza delle prescrizioni di cui all’art. 

119 del codice dei contratti – DLgs 36/2023, precisando che il mancato rispetto, anche di una sola 

delle disposizioni previste dalla normativa vigente, comporterà la revoca dell’autorizzazione; 

4. Di dare atto, a i sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 

e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui alla Determinazione di aggiudicazione definitiva di questo 

Ufficio n. 76/144 del 31/03/2023, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                              Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 9/11/2022, 

non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta mediante 

acquisizione del Certificato di Regolarità Contributiva con prot. n. INAIL_40782986 e valido fino al 

13/02/2024; 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. 

Ernesto Martucci, in subentro all’ing. Raffaele Cosenza; 

9. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente 

e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 

4, del D.Lgs.267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 

     F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 16/11/2023                           F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

16/11/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                     F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 
 


